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4. Las actividades empresariales y el
territorio

4.1. Introduccion

Con el objetivo de disefiar un mapa de las distintas capacidades y dinamismo dentro de nuestro territorio, en este capitulo se
analizan las empresas instaladas en el territorio gallego bajo una perspectiva espacial. Mediante este estudio se detectan dreas
motor de [a economia de la comunidad auténoma, presentando una vision geografica dindmica y sintética.

El territorio como variable estratégica para el desarrollo empresarial, esta estrechamente relacionado con su capacidad para crear,
desarrollar y consolidar las distintas actividades econdmicas. La variable territorial es clave para que las empresas pueden abordar
su desarrollo, en concreto, en base al sentido innovador y de emprendimiento de un espacio urbano o rural, donde las empresas
puedan aprovechar la oportunidades y opciones que alli aparecen para integrar su estrategia de desarrollo y mejora.

Las empresas se posicionan como el motor principal para la generacidn de riqueza dentro de los territorios y la capacidad de
competir se encuentra mediatizada por las condiciones de los "activos territoriales" y particularmente por:

O La disponibilidad de infraestructuras (equipamiento industrial, red viaria y de telecomunicaciones).

O La dotacién de factores tanto basicos (disponibilidad de materias primas, mano de obra, etc.), como avanzados (recursos
humanos adecuadamente formados, centros de tecnologia adecuados a la demanda, servicios avanzados, etc.).

O Disponibilidad de otras empresas proveedoras y clientes en el drea que posibilite [a cooperacidn y la subcontratacién en
general, asi como la interrelacidn de estas.

O Existencia de un mercado con un nivel de calidad de vida y de renta razonablemente alto, que pueda crear a su alrededor
unas condiciones de demanda que, a su vez, posibiliten una masa critica para la comercializacidn.

La configuracion de estos "activos territoriales" es un elemento clave para el desarrollo y la mejora de la competitividad de las
empresas, de ahi la importancia de las condiciones de los territorios en el desarrollo de la economia.

Aligual que en ediciones anteriores, a lo largo de este capitulo, analizaremos el comportamiento de la actividad empresarial en el
ambito territorial de Galicia en 2023, para ello se analizan los datos econdmicos desagregados en las unidades espaciales de
provincia y comarca.

4.2. Analisis por provincias

En el estudio provincial de Galicia se ha tomado una muestra de 38.880 empresas, todas ellas con sede social en esta Comunidad
Auténoma.

El andlisis se ha estructurado de la siguiente forma; en primer lugar, se desagrega la muestra en las cuatro provincias y se realiza
una distribucién provincial de la muestra atendiendo al tamafio empresarial. Posteriormente, se analiza la capacidad provincial de
generacion de Ingresos' y Riqueza, y por Ultimo, se estudian los sectores en los que se han especializado cada una de las cuatro
provincias gallegas.

1 Los Ingresos se corresponden con la partida de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias “Importe neto de la cifra de negocios”.
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4.2.1. Estructura empresarial provincial

En el siguiente Grafico se analiza la distribucion de las empresas objeto de estudio en cada una de las provincias gallegas:

Grafico 1. Distribucidn provincial por empresas, Importe neto de la cifra de negocios? y Valor afiadido bruto, 2023

Ourense

A Corufia 10,16%

39,13%
Lugo
Empresas Cifra de V.AB 0 oo
Negocios N° empresas
n° mill. Euros mill. Euros
A Corufia 15.213 73.845,97 20.315,75 Pontevedra
Lugo 4.749 7.956,67 1.892,77 38,50%
Ourense 3.950 7.625,25 1.795,40
Pontevedra 14.968 48.981,89 9.077,97 Qurense 5,51% Ourense 5,43%
Galicia 38.880  138.400,77  33.081,00 A Coruna Lugo Lugo

5,72%

53,35% 5,75%

% Cifrade
negocios

Pontevedra
27,44%

Pontevedra
35,39% A Corufia

61,41%

Fuente: ARDAN 2023.

La provincia con mayor peso especifico en [as tres variables objeto de estudio es A Corufia; sus 15.213 empresas representan un
39,13% de la muestra con una facturacion de 73.845,97 millones de euros en el afio 2023, esto es un 53,35% sobre el total de los
ingresos de Galicia contribuyendo a la generacién del 61,41% del V.A.B de la muestra de Galicia con 20.315,75 millones de euros.
EL 12,21% de la muestra son empresas ubicadas en la provincia de Lugo, que generaron en 2023 el 5,75% del volumen de negocio
y el 5,72% del VAB del total de la comunidad gallega. La provincia de Ourense cuenta con 3.950 empresas que representan el
10,16% del total de la muestra y generaron el 5,51% y el 5,43% del total de la Cifra de negocios y VAB, respectivamente. Pontevedra,
con 14.968 sociedades analizadas que representan el 38,50% del total de Galicia, aglutina el 35,39% de ingresos con un total
facturado de 48.981,89 millones de euros, y genera la riqueza del 27,44% sobre el total de la muestra analizada en 2023.

La siguiente tabla muestra la distribucién por provincias de las empresas gallegas atendiendo al tamafio® empresarial. EL tejido
industrial gallego esta formado mayoritariamente por Pequefias empresas, aquellas que obtienen ingresos iguales o inferiores a 10
millones de euros, representando un 96,85% del total de empresas de la muestra. Dentro de este grupo, las Microempresas, aquellas
con ingresos inferiores o iguales a 2 millones de euros, son las mas numerosas representando casi el 90% de la pequefia empresa,
y aglutinando el 86,77% del total de Galicia.

Tabla 1. Distribucién provincial de las empresas gallegas segun el tamafio empresarial, 2023

A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Galicia
n° % n° % n° % n° % n° %
Pequefias empresas 14.672 96,44% 4.643 97,77% 3.841 97,24% 14.498 96,86% 37.654 96,85%
Microempresas 13.106 86,15% 4153 87,45% 3.446 87,24% 13.031 87,06% 33.736 86,77%
Medianas empresas 413 2,71% 89 1,87% 96 2,43% 372 2,49% 970 2,49%
Grandes empresas 128 0,84% 17 0,36% 13 0,33% 98 0,65% 256 0,66%
Totales 15.213 100% 4.749 100% 3.950 100% 14.968 100% 38.880 100%

Nota: la gran empresa genera unos Ingresos superiores a 50 millones de euros. Los Ingresos de la mediana empresa son superiores a 10 millones e inferiores o iguales a 50 millones de euros; y la pequefia empresa registra
unos Ingresos inferiores o iguales a 10 millones de euros. En este grupo la microempresa presenta un volumen de negocios inferior o igual a 2 millones de euros

Fuente: ARDAN 2023.

2 La partida “Importe neto de la cifra de negocios” de a cuenta de Pérdidas y Ganancias se corresponde con la facturacién y contiene las subpartidas de Ventas, Prestacion
de servicios e Ingresos de cardacter financiero de las sociedades holding.
3 Seglin criterio PYME de la UE.
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Observamos que la distribucion seglin el tamafio empresarial es practicamente idéntica en las 4 provincias, Unicamente con una
sensible diferencia con el porcentaje de Grandes empresas, que tanto en la provincia de A Corufia como en la de Pontevedra, es
cercano al 1% y en cambio en las provincias de Lugo y Ourense no llega al 0,4% de sus totales. Lugo es la provincia que obtiene el
mayor peso provincial, en cuanto a ndmero de empresas instaladas tanto de Pequefias empresas como de Microempresas con unos
porcentajes de 97,77% y 87,45% respectivamente. Las provincias de A Corufia con 413 empresas y Pontevedra con 372 empresas
son las que presentan mas concentracidn de empresas con ingresos entre 10 y 50 millones de euros (Mediana empresa). Por ltimo,
las Grandes empresas, aquellas con facturacion superior a 50 millones de euros, solo representan un 0,66% del total de la muestra
de Galicia, destacando en su distribucidn provincial las 128 empresas instaladas en la provincia de A Corufia, que representan el
50% del total de las Grandes empresas instaladas en la comunidad auténoma gallega.

4.2.2. Generacion de Ingresos y Riqueza por provincias

En el Grafico 2, se puede observar la evolucién por provincias de las tasas de variacién en el periodo 2022-2023 de los Ingresos y
del Valor afiadido bruto seglin la mediana. Ambas variables presentan en el 2023, tasas de crecimiento positivas en las cuatro
provincias gallegas. En Galicia, las tasas de variacion del VAB y de los ingresos se sittan en un 8,08% y un 4,87% respectivamente.

Tanto A Corufia como Ourense superan la media de la empresa gallega en las dos magnitudes econdmicas analizadas, con una
variacion del VAB del 8,19% y 8,57%, respectivamente y con un crecimiento de los ingresos de la provincia de A Corufia del 5,08% y
de la provincia de Ourense del 5,14% respecto al afio 2022, esto es 0,21y 0,27 puntos porcentuales por encima de la media gallega
respectivamente.

Lugo presenta unas tasas de variacion de los ingresos y del valor afiadido bruto generado respecto al periodo anterior del 4,72% y
del 8,79%, respectivamente. Por Ultimo, la provincia de Pontevedra crece por debajo de la tasa media de la empresa gallega en
ambas magnitudes, con una variacién de los ingresos del 4,68%, esto es 0,19 puntos porcentuales por debajo de la media gallega
y de la Riqueza generada del 7,55% respecto al periodo anterior, lo que supone una diferencia de 0,53 puntos porcentuales con
respecto a Galicia.

Grafico 2. Tasas de variacion de Importe neto de la cifra de negocios y Valor afiadido bruto 2022-2023
(medianas)
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Fuente: ARDAN 2023.

4.2.3. Especializacion sectorial provincial

En cuanto a la especializacién sectorial de las 38.880 empresas que conforman la muestra de referencia, el analisis se centra en
aquellos sectores que generaron el 50% del Valor afiadido bruto en cada una de las provincias gallegas en 2023.

Las actividades empresariales y el territorio 131



ARDAN GALICIA 2025

Grafico 3. Especializacién sectorial en la provincia de A CORUNA, 2023
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Fuente: ARDAN 2023.

En la provincia de A Corufia, seis sectores generaron el 49,92% del Valor afiadido bruto provincial. Los dos primeros puestos los
ocupan, el sector de Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir con un 15% del Valor afiadido provincial seguido de las
Actividades de las sociedades holding con un peso provincial del 14,67%, (que aglutinan un 99,51% y 90,03% del VAB sectorial
gallego respectivamente). En tercera posicidn en cuanto al peso provincial del Valor afiadido, se sitta la actividad de los Minoristas
de prendas de vestir y complementos la cual concentra el 9,78% de la riqueza de la provincia, y un 97,71% del VAB sectorial en
Galicia. EL sector de Disefio de moda textil ocupa el cuarto puesto, con un peso provincial del 3,84% y que con sus 10 empresas
representa el 100% del VAB del sector en Galicia. Los dos sectores restantes obtienen pesos del VAB inferiores al 3,5%

Cabe resaltar el peso del grupo INDITEX en la provincia de A Corufia, que con 4 empresas genera el 99,47% del VAB sectorial
provincial y el 98,98% del VAB gallego del sector que ocupa la primera posicién, Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir.
En la actividad de Minoristas de prendas de vestir y complementos el grupo INDITEX, con 6 empresas, presenta el 99,25% del peso
sobre el sector de la provincia y el 96,98% de la riqueza generada por el sector en Galicia. Con 8 empresas en el sector de Disefio
de moda textil el grupo INDITEX, aglutina el 91,48% del peso del sector tanto en la provincia como en Galicia y por dltimo, en el
sector de Depdsito, almacenamiento y manipulacion de mercancias, el grupo INDITEX concentra el 92,20% del VAB sectorial
provincial. Todas las empresas pertenecientes al grupo INDITEX concentran el 32,43% de la riqueza provincial y el 19,92% del VAB
generado en Galicia en 2023 lo que evidencia la importancia de este grupo empresarial en la economia gallega.

EL Grafico 4 presenta las tasas de variacién del Valor afiadido segun la mediana de los sectores* de la provincia de A Corufia que en
2023 generaron entorno al 50% de la riqueza provincial. EL sector con mayor variacion es el de Actividades de las sociedades holding
con un crecimiento del 14,52%, le siguen las empresas pertenecientes a los sectores de Disefio de moda textil y Depdsito,
almacenamiento y manipulacion de mercancias, con unas tasas de variacion del 10,38% y 10,09%, respectivamente. EL sector de
Minoristas de prendas de vestir y complementos presenta una tasa de variacion del Valor afiadido en la provincia de A Corufia del
8,41%, cercano a la mediana de Galicia que se sittia en el 8,08%. Por (ltimo, tanto el sector de Actividades inmobiliarias como el de
Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir tienen unas tasas de variacion positivas de su Valor afiadido inferiores a la media
gallega, esto es el 5,17% y 2,14%, respectivamente.

4 Por motivos metodoldgicos, para el andlisis de las tasas de variacion del Valor afiadido bruto provincial segtin la mediana solo se han tenido en cuenta aquellos sectores
que concentran 5 0 mas empresas en cada sector de actividad.
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Gréfico 4. Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de A CORUNA, 2023
(medianas)
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Fuente: ARDAN 2023.

En el Grafico 5, se relacionan los 20 sectores que generan el 50% del VAB de la provincia de Lugo en el afio 2023.

Grafico 5. Especializacion sectorial en la provincia de LUGO, 2023

Transporte terrestre de pasajeros

40,61%

Fabricacion de productos lacteos 60.51%

Transporte de mercancias por carretera 15.74%

Extraccion pesquera

19,13%

Produccion de energia eléctrica de origen edlico 27.82%

|

Distribucion de perfumeria y cosmética 57 70%

Construccidn de edificios uﬁ%m

Instalaciones eléctricas m 11.78%

Transporte, distribucion y comercio de energia eléctrica

|

59,42%

|

Fabricacion de productos carnicos 30.35%

1,86%
1,06%

0,

Actividades de las sociedades holding

Restaurantes

F

11,47%

]

Hoteles 15.26%

Mayoristas y minoristas de maderasy chapas

F

20,26%

Servicios técnicos de ingenierfa 5%8%

|

Elaboracién de café, te e infusiones 83.74%

|

Explotacion de ganado bovino

50,70%
Otras act. profesionales y cientificas (traduccidn, prevenc. riesgos, ag. modelos...) % 23.17%
Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor % 14,05%
Carpinteria metalica W’BAO%
% sobre el total del Valor afiadido de la provincia % sobre el total del Valor afiadido del sector en Galicia

Los sectores reflejados representan el 49,61% del VAB de la provincia de Lugo

Fuente: ARDAN 2023.

El primer puesto en generacion de riqueza lo ocupa Transporte terrestre de pasajeros con un peso provincial del 6,02%, destaca en
este sector el grupo empresarial TRANSMONBUS que con sus 21 empresas aporta el 86,03% del VAB provincial del sector. Le sigue
el sector de Fabricacion de productos lacteos que representa el 5,08% del VAB de la provincia de Lugo. Transporte de mercancias
por carretera ocupa el tercer puesto en cuanto a generacion de riqueza en Lugo con un peso del 4,98%.

En cuanto a la contribucién de Lugo al VAB sectorial de Galicia, destaca al igual que el afio anterior, la Elaboracion de café, té e
infusiones, con un 83,74% del total de la riqueza generada por el sector en Galicia en el afio 2023. Sobresale la empresa CAFES
CANDELAS, S.L., (grupo CANDELAS), la cual aglutina el 99,40% del total del VAB sectorial en Lugo y el 83,24% del total de la actividad
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en Galicia. EL sector de Fabricacidn de productos lacteos, al igual que en peso provincial del sector, ocupa la segunda posicién en
peso del VAB sobre el total sectorial gallego con un 60,51%. Destaca la empresa LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. (grupo
LACTALIS) con un peso sobre el sector en la provincia del 44,84%%. En tercer lugar, el Transporte, distribucidn y comercio de energia
eléctrica es responsable del 59,42%% del VAB generado por el sector en Galicia. De las empresas analizadas que conforman el
sector en Lugo, cabe destacar la sociedad BARRAS ELECTRICAS GALAICO-ASTURIANAS, SA (grupo ENEL), con un peso sobre el
sector en Lugo del 99,79%% en 2023. El cuarto y quinto puesto en peso sobre el total sectorial gallego los ocupan el sector de
Distribucion de perfumeria y cosmética con un 57,70% y Explotacion de ganado bovino con un peso sobre el VAB gallego de 50,70%.
El resto de los sectores tienen pesos sobre el VAB sectorial gallego inferiores al 50%.

En el Grafico 6, se representa a evolucidn del VAB de la provincia de Lugo de los sectores de actividad que generaron el 49,61% de
la riqueza. EL sector que mas crecid, con una tasa de variacidn del 31,04% fue Actividades de las sociedades holding. Le siguen 3
sectores que crecieron por encima del 20%, Explotacion de ganado bovino, Distribucién de perfumeria y cosmética e Instalaciones
eléctricas, con unas tasas de crecimiento del VAB del 22,82%, 20,41% y 20,18% respectivamente. A continuacidn, con tasas de
crecimiento del VAB en el afio 2023 entre el 10%y 20% se sitdan los sectores de Otras actividades profesionales y cientificas
(traduccidn, prevencion de riesgos, ag.modelos...) (13,20%), Restaurantes (12,82%) y Hoteles (11,27%), Carpinteria metalica
(10,96%), Fabricacidn de productos lacteos (10,95%) y Transporte de pasajeros (10,12%). EL resto de los sectores obtienen tasas de
crecimiento inferiores al 10%. Por dltimo, destacar que solamente el sector de Produccidn de energia de origen edlico obtiene una
tasa de variacion negativa del VAB en el afio 2023 del -51,14%.

Grafico 6. Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de LUGO, 2023
(medianas)
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Fuente: ARDAN 2023.

Nos centramos ahora en el analisis de la provincia de Ourense donde 15 sectores aglutinan casi el 50% del VAB generado en la
provincia en el afio 2023. En primer lugar, se sit(a el sector de Confeccidén de prendas de vestir exteriores que aglutina el 9,56% del
peso provincial. Le sigue Extraccidn de pizarra con un peso provincial de 6,56%. En tercer lugar, con un Valor afiadido provincial del
5,82% se sitlia el sector de Construccidn de edificios. EL resto de los sectores que generaron el 49,65% de la riqueza de la provincia
de Ourense en el afio 2023, representaron un peso inferior al 5% cada uno de ellos.

Atendiendo al peso del VAB sectorial de Ourense en Galicia en 2023, se sitta en primer lugar el sector de Fabricacion de aceites y
grasas vegetales y animales (excepto de pescado), donde la dnica empresa del sector instalada en Ourense, ACEITES ABRIL, S.L.
obtiene un peso del 99,47% sobre el total sectorial gallego. Le sigue Extraccion de pizarra, donde las 29 empresas que componen
dicho sector en Ourense generan un peso del 96,83% sobre el total sectorial gallego, aglutinando los grupos empresariales, CUPA
FINANCE y CAFERSA el 69,32% del mismo. En tercer lugar, se sitla el sector de la Forja, estampacién y embuticion de metales con
un peso del 78,09% sobre el total sectorial gallego. Le siguen los sectores de Otras industrias extractivas (minerales metalicos, yeso,
creta, turba, sal...) y Confeccion de prendas de vestir exteriores con un peso sobre el total sectorial gallego de 71,83% y 52,06%
respectivamente. El resto de los sectores tienen un peso sobre el total de su sector en Galicia inferior al 36%.
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Grafico 7. Especializacidn sectorial en (a provincia de OURENSE, 2023
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Fuente: ARDAN 2023.

En el analisis de la evolucidn del VAB de los principales sectores de actividad de la provincia de Ourense en 2023 se sitlia en primer
lugar la Fabricacién de componentes, piezas y accesorios para transporte con un incremento del 29,12%. Le siguen el sector de
Elaboracion de vinos con una tasa de variacion del VAB del 14,17%, Construccién de edificios y Otras construcciones pesadas, con
unas tasas de crecimiento del 10,65% y 10,30% respectivamente. En el afio 2023 el (inico sector con crecimiento negativo es el de
Produccidn de energia eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos que presenta una tasa de variacion de negativa del -26,69%.

Grafico 8. Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de OURENSE, 2023
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Mayoristas no especializados pdtos. alimenticios (distribuidoras, almacenes...) -8,76%
Otras industrias extractivas (minerales metalicos, yeso, creta, turba, sal...) G 837%
GALICIA G 5.05%
Extraccion de pizarra @ 7,96%
Confeccién de prendas de vestir exteriores @ 5,15%
Mayoristas de materiales para la construccion - 3,33%
Produccion de energia eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos -26,69%

Los sectores reflejados representan el 49,65% del VAB de la provincia de Ourense

Fuente: ARDAN 2023.

Para finalizar el estudio de la especializacion sectorial en aportacidn al VAB, se analizan los sectores que aglutinan el 50% de la
provincia de Pontevedra. En primera posicion con un 13,87% se sitta el sector de Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias,
remolques y semirremolques, sequido por Fabricacién de componentes, piezas y accesorios para el transporte que genera el 6,42%
de la riqueza del sector en la provincia. En tercer lugar, se sittia el sector de los Mayoristas de pescados y mariscos formado por
436 empresas, las cuales obtienen un peso de la riqueza generada sobre el total de la provincia de Pontevedra del 4,37% EL resto
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de los sectores relevantes, representaron sobre el total de riqueza de Pontevedra generada en 2023, un peso inferior al 4% cada
uno de ellos.

Si analizamos de forma pormenorizada los 3 sectores anteriores atendiendo a la contribucion al VAB sectorial de Galicia en 2023,
observamos (Grafico 9), que el sector de Fabricacidn de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques genera una
riqueza sobre el total de Galicia del 95,59% situdndose en el tercer lugar. De este sector, compuesto por 11 empresas, es necesario
destacar que la empresa STELLANTIS ESPANA, S.L. (grupo STELLANTIS) ha generado en el afio 2023 el 99,01% del VAB sectorial
total de la provincia y el 94,64% del total del sector en Galicia. En cuanto al sector de Fabricacién de componentes, piezas y accesorios
para transporte se constata que obtiene un peso sobre el VAB sectorial generado en Galicia del 95,69%. De las 32 empresas que
conforman el sector en la provincia, indicar que las siguientes: BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS SPAIN, S.L. (grupo
BORGWARNER), DALPHI METAL ESPANA, S.A. (grupo DALPHI METAL), ALUDEC, S.A. (grupo ALUDEC) y GKN DRIVELINE VIGO, S.A.,
acumulan el 57,90% de la riqueza generada por el sector en la provincia y el 55,41% del VAB sectorial gallego. Por Gltimo, el sector
de los Mayoristas de pescados y mariscos se sitia en sexto lugar con un peso en el VAB generado por el sector en Galicia de un
73,56%. Las empresas que ocupan las cinco primeras posiciones en el sector en la provincia de Pontevedra obtienen una riqueza
sobre el total del VAB sectorial en la provincia del 50,99% y un 37,51% sobre el total sectorial gallego. Estas empresas son:
PESCANOVA ESPANA, S.L. (grupo NUEVA PESCANOVA), IBERICA DE CONGELADOS, S.A. (grupo IBERCONSA), WORLDWIDE FISHING
COMPANY, S.L., PESCAPUERTA, S.A (grupo PESCAPUERTA) y GRUPO PROFAND, S.L. (grupo LUCASINAS).

Grafico 9. Especializacion sectorial en la provincia de PONTEVEDRA, 2023

Fabricacidn de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 95,59%
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Los sectores reflejados representan el 49,73% del VAB de la provincia de Pontevedra

Fuente: ARDAN 2023.

En el andlisis de la evolucion del Valor afiadido bruto de la provincia de Pontevedra de los sectores de actividad que generaron el
50% de la riqueza, ocupa la primera posicidn Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte con una tasa media
de crecimiento del 24,67%. En segunda posicion se sitda el sector de Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y
semirremolques con una tasa de variacién del VAB del 19,10%. A continuacidn, se sitlan los sectores de Reparacién y mantenimiento
naval y de Actividades anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) con unas tasas de variacion
del 14,27% y 13,50% respectivamente. Les siguen 5 sectores con tasas de crecimiento inferiores al 10% y por encima de la medida
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gallega (8,08%), esto son: Instalaciones eléctricas (8,91%), Residencias para personas mayores (8,83%), Construccién de edificios
(8,58%), Restaurantes (8,57%) y Servicios integrales y actividades de limpieza a edificios e instalaciones con un 8,23% de crecimiento
del VAB. Los 8 sectores restantes se sitllan por debajo de la media gallega (8,08%), y tan sélo el sector de Fabricacidn de cemento,
cal, yeso y sus elementos presenta una tasa de variacion negativa en 2023, con un -6,03%.

Grafico 10. Tasas de variacion del Valor afiadido de los principales sectores en la provincia de PONTEVEDRA, 2023
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Instalaciones eléctricas I 8.91%
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Restaurantes G 8,57%
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Elaboracién de productos a base de pescado - 2,94%
Mayoristas de pescados y mariscos . 1,43%
Fabricacidn de cemento, cal, yeso y sus elementos -6,03%

Los sectores reflejados representan el 49,73% del VAB de la provincia de Pontevedra

Fuente: ARDAN 2023.

4.3. La perspectiva comarcal

La comarca® como unidad de analisis, presenta una mayor relevancia para el estudio de los procesos de aglomeracion y
especializacion empresarial. Cada comarca suele tener un nivel de especializacién empresarial especifico. La razén es que
progresivamente se ha ido cimentando una base de conocimientos que se complementa y potencia a través de las relaciones entre
las empresas. Algunas investigaciones sugieren que dichas relaciones de cooperacion interempresarial son fundamentales en la
mejora de la productividad y de la innovacién, con capacidad de generar ventajas competitivas dandole a las empresas superioridad
sobre los competidores en los campos de actividad econdmica, técnica y organizativa. Como elemento clave para el desarrollo y la
mejora de la competitividad de las empresas, los “activos territoriales” ofrecen aquellos aspectos que se consideran necesarios para
que una empresa decida establecerse en un lugar o en otro dentro del territorio, incidiendo por tanto en el desarrollo y dinamizacién

de la zona®.

En la Tabla 2, se muestran los parametros mas significativos de las comarcas de Galicia analizadas, estos son: el nimero de
empresas, Importe neto de la cifra de negocios, Valor afiadido bruto y Empleo’. Ademas, muestra el dato del nimero de habitantes®

de cada comarca.

La clasificacion de las comarcas de Galicia se realiza en funcidn de (a riqueza comarcal generada en 2023. Las 5 primeras comarcas,
ordenadas segun el mayor Valor afiadido bruto comarcal generado en 2023, son A Corufia, Vigo, Santiago, Ourense y Pontevedra.
En conjunto, estas 5 comarcas aglutinan el 53,86% del total de empresas de la muestra analizada, generaron el 74,25% del volumen
de negocios y el 76,05% del VAB gallego, asi como, el 65,63% del empleo total de la muestra analizada de Galicia en 2023.

5 Las comarcas estan configuradas por municipios de acuerdo con lo establecido por la Conselleria de Presidencia de la Xunta de Galicia.

6 Dicho fenémeno de aglomeracion y configuracion empresarial en un territorio no sigue unas pautas homogéneas, de ahi que la extension del drea sistema empresarial
adquiera a veces otras dimensiones que no coinciden con la perspectiva comarcal.

7 Con el fin de conseguir calculos coherentes, solamente se ha tenido en cuenta el dato del niimero de empleados de aquellas empresas que, ademas de declararlo en su
memoria para todos y cada uno de los afios a los que refiere el estudio, ofrecian cierto grado de coherencia (es decir, en la relacion Gastos de personal/n® empleados se
rechazan aquellos valores que no resulten fiables). Los datos de empleo que se muestran corresponden a una muestra, ciertamente significativa (32.097 sociedades), de las
empresas con sede social en Galicia, pero en ningun caso representan la totalidad del empleo en nuestra Comunidad.

8 Fuente: IGE, Censos de poblacién 2023. Padrdn Municipal de habitantes.
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Tabla 2. Clasificacién de las comarcas de Galicia en funcion del Valor afiadido bruto generado, 2023

Empresas Cifra de negocios V.A.B.cf. Poblacién Empleo
Comarcas n° % mill. euros % mill. euros % | n° habitantes % %
ACORURA 6399  16,46% 5144060  37,17% 1517757  45,88% 410430  15,20% 2847%
VIGO 7414 19,07% 3545005  25,61% 592855  17,92% 426854  15,81% 19,86%
SANTIAGO 2.929 7,53% 5.909,50 4,27% 1.859,26 5,62% 171.386 6,35% 733%
OURENSE 2.255 5,80% 5.192,86 3,75% 111417 3,37% 143933 5,33% 467%
PONTEVEDRA 1942 4,99% 4.776,61 3,45% 1.077,90 3,26% 125.029 4,63% 531%
LUGO 2.002 5,15% 3.536,58 2,56% 964,03 2,91% 118535 4,39% 4,10%
FERROL 1.246 3,20% 353259 2,55% 656,71 1,99% 150389 5,57% 2,68%
0SALNES 1.869 4,81% 2.394,08 1,73% 564,67 1,71% 110.509 4,09% 2,93%
BETANZOS 430 1,11% 324111 2,34% 492,02 1,49% 39.107 1,45% 2,07%
BARBANZA 854 2,20% 291838 2,11% 447,15 1,35% 66.039 2,45% 2,00%
0MORRAZO 873 2,25% 2.070,40 1,50% 425,10 1,28% 82.242 3,05% 1,71%
BERGANTINOS 863 2,22% 151489 1,09% 362,11 1,09% 66.426 2,46% 1,61%
VALDEORRAS 329 0,85% 1.119,56 0,81% 356,70 1,08% 25.104 0,93% 097%
ORDES 499 1,28% 142188 1,03% 34583 1,05% 36.223 1,34% 1,25%
0SAR 243 0,63% 1.175,77 0,85% 311,60 0,94% 15427 0,57% 0,86%
DEZA 734 1,89% 1.221,89 0,88% 278,77 0,84% 39.943 1,48% 1,24%
CALDAS 444 1,14% 1.004,79 0,73% 259,58 0,78% 33.219 1,23% 1,11%
0 BAIXO MINO 764 1,97% 849,51 0,61% 241,00 0,73% 50.954 1,89% 1,20%
EUME 287 0,74% 1.028,40 0,74% 230,04 0,70% 23.740 0,88% 1,16%
TERRA CHA 519 1,33% 1529,92 1,11% 226,51 0,68% 38.664 1,43% 0,80%
AMARINA CENTRAL 402 1,03% 554,20 0,40% 161,55 0,49% 28,642 1,06% 061%
0 CONDADO 528 1,36% 646,04 0,47% 158,25 0,48% 42.349 1,57% 0,72%
AMARINA OCCIDENTAL 275 0,71% 424,20 0,31% 121,62 0,37% 25.324 0,94% 0,60%
TABEIROS-TERRA DE MONTES 295 0,76% 463,34 0,33% 113,43 0,34% 23.273 0,86% 0,56%
0 CARBALLINO 309 0,79% 318,74 0,23% 94,74 0,29% 26.229 0,97% 0,48%
SARRIA 349 0,90% 354,11 0,26% 89,83 0,27% 22.128 0,82% 0,44%
TERRA DE LEMOS 321 0,83% 333,12 0,24% 83,61 0,25% 29343 1,09% 0,42%
NOIA 295 0,76% 23543 0,17% 77,66 0,23% 32,506 1,20% 0,48%
XALLAS 200 0,51% 264,58 0,19% 7731 0,23% 13.069 0,48% 0,34%
VERIN 221 0,57% 242,09 0,17% 67,56 0,20% 24.613 0,91% 0,36%
ARZUA 214 0,55% 316,44 0,23% 64,26 0,19% 15.687 0,58% 0,43%
AMARINA ORIENTAL 265 0,68% 27741 0,20% 63,89 0,19% 16.133 0,60% 0,32%
CHANTADA 194 0,50% 384,90 0,28% 63,28 0,19% 12.728 0,47% 031%
TERRA DE SONEIRA 193 0,50% 239,02 0,17% 58,05 0,18% 16.285 0,60% 0,30%
ALIMIA 231 0,59% 279,79 0,20% 55,79 0,17% 19.326 0,72% 0,25%
AULLOA 122 0,31% 155,22 0,11% 45,49 0,14% 8.849 0,33% 0,16%
FISTERRA 185 0,48% 140,07 0,10% 39,95 0,12% 21.355 0,79% 0,22%
TERRA DE MELIDE 121 0,31% 162,59 0,12% 36,06 0,11% 11.881 0,44% 0,18%
MUROS 65 0,17% 187,16 0,14% 35,71 0,11% 12.078 0,45% 0,15%
A PARADANTA 105 0,27% 105,16 0,08% 30,70 0,09% 12.338 0,46% 0,15%
ORIBEIRO 158 0,41% 126,82 0,09% 29,89 0,09% 15372 0,57% 0,16%
TERRA DE CELANOVA 160 0,41% 130,02 0,09% 28,64 0,09% 17.077 0,63% 017%
MEIRA 75 0,19% 224,36 0,16% 217,22 0,08% 5.028 0,19% 0,11%
ALLARIZ-MACEDA 131 0,34% 85,02 0,06% 26,20 0,08% 14.248 0,53% 0,16%
0S ANCARES 110 0,28% 104,49 0,08% 25,45 0,08% 9.270 0,34% 0,13%
ABARCALA 114 0,29% 62,65 0,05% 22,69 0,07% 10.240 0,38% 0,12%
ORTEGAL 76 0,20% 54,92 0,04% 21,79 0,07% 11616 0,43% 0,12%
A FONSAGRADA 60 0,15% 53,17 0,04% 12,04 0,04% 4602 0,17% 0,06%
VIANA 57 0,15% 79,73 0,06% 8,75 0,03% 5.468 0,20% 0,04%
QUIROGA 55 0,14% 24,97 0,02% 8,26 0,02% 5.021 0,19% 0,05%
BAIXA LIMIA 45 0,12% 17,95 0,01% 483 0,01% 6.578 0,24% 0,03%
TERRA DE TRIVES 29 0,07% 14,95 0,01% 4,08 0,01% 3.830 0,14% 0,03%
TERRA DE CALDELAS 25 0,06% 17,72 0,01% 4,06 0,01% 2.785 0,10% 0,02%

Nota: La muestra esta constituida por 38.880 empresas gallegas. Las comarcas se ordenan en funcion del Valor afiadido generado en 2023. Los porcentajes se calculan sobre el total de Galicia.
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Analizando los parametros de forma individualizada para cada una de las 5 comarcas, observamos que las 6.399 empresas con
domicilio social en la comarca de A Corufia generaron en el afio 2023 el 45,88% del VAB total gallego, un 37,17% de los ingresos y
el 28,47% del empleo en la comunidad gallega, representando el mayor peso sobre el total de Galicia en cada uno de estos tres
parametros. A continuacion, la comarca de Vigo con 7.414 empresas instaladas ha concentrado el 17,92% del valor afiadido total
de Galicia, el 25,61% sobre el total gallego de los ingresos en 2023 y el 19,86% del empleo generado en Galicia. En conjunto las
comarcas de A Corufia y Vigo aglutinan el 63,80% de la riqueza, el 62,78% del volumen de negocio y el 48,33% del empleo de la
comunidad gallega en 2023. La siguiente comarca con mayor peso en cuanto a VAB generado es la de Santiago con un 5,62%. Por
ultimo, las comarcas de Ourense y Pontevedra han obtenido pesos inferiores al 3,5% del VAB total de Galicia, con un 3,37% y un
3,26% respectivamente.

La Tabla 3 muestra un ranking comarcal gallego con las 15 comarcas mas relevantes en cuanto a generacion de riqueza, que
representan el 90,94% del Valor afiadido bruto gallego generado en 2023. EL rankingindica, ademas, la posicidn en cuanto a nlimero
de empresas, generacidn de volumen de negocio, tasa de crecimiento del empleo y poblacidn. Las comarcas de A Corufia y Vigo
obtienen posiciones lideres en cinco de los seis parametros de estudio.

En la Tabla 3 se muestra ademas un estudio particular de las posiciones relativas para las 7 grandes comarcas de Galicia.

Tabla 3. Ranking de las 15 comarcas mas relevantes por generacion de Valor afiadido bruto, 2023

Posiciones en el ranking, 2023
Crecimiento del

N°empresas  Cifra de negocios VAB VAB Empleo Poblacién
A CORUNA 2 1 1 47 1 2
VIGO 1 2 2 20 2 1
SANTIAGO 3 3 3 22 3 3
OURENSE 4 4 4 21 5 5
PONTEVEDRA 6 5 5 36 4 6
LUGO 5 6 6 26 6 7
FERROL 8 7 7 46 8 4
0 SALNES 7 10 8 24 7 8
BETANZOS 18 8 9 14 9 15
BARBANZA 1 9 10 38 10 1
0 MORRAZO 9 1 1 44 1 9
BERGANTINOS 10 13 12 23 12 10
VALDEORRAS 21 17 13 40 18 24
ORDES 16 14 14 25 14 17
0SAR 29 16 15 32 19 35
15 Comarcas 77,54% 90,81% 90,94% 85,80% 73,63%

Los valores del % se corresponden con el peso de cada pardmetro sobre el total de la muestra

Posiciones relativas de las 7 grandes comarcas, 2023
Crecimiento del

N° empresas  Cifra de negocios VAB VAB
A CORUNA 2 1 1 7
VIGO 1 2 2 1
SANTIAGO 3 3 3 3
OURENSE 4 4 4 2
PONTEVEDRA 6 5 5 5
LUGO 5 6 6 4
FERROL 7 7 7 6

Fuente: ARDAN 2023.

Seguidamente pasamos a analizar la estructura sectorial de las 5 principales comarcas de Galicia en funcidn de la generacidn de
Riqueza en 2023. En la Tabla 4 se muestran los diez sectores de actividad mas destacados de cada comarca y se analizan los
parametros de nimero de empresas, Importe neto de la cifra de negocios, Valor afiadido bruto, la tasa de variacidn del VAB y
empleo.
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Tabla 4. Estructura sectorial de las comarcas mas representativas de Galicia, 2023

A CORUNA Empresas  Cifra de negocios V.A.B Tasa VAB | Empleo
Sector n° % | mill. euros % | mill. euros % | 2022/2023 %
1 Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir 36 056%| 1577752  3067% | 3.04158 20,04% | -37,74% 3,96%

2 Actividades de las sociedades holding 68  1,06% | 3.08740 6,00% | 2.846,08 1875% 25,90% 0,47%

3 Minoristas de prendas de vestir y complementos 49  077% | 918139 1785% | 197941 13,04% 26,78% 21,62%

4 Disefio de moda textil 10 016% 656,09 1,28% 780,73  514% 6,84% 1,03%

5 Depoésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 24 0,38% 87733 1,71% 629,35  4,15% 18,57% 6,48%

6 Actividades inmabiliarias 394 6,16% 698,55 1,36% 62501  4,12% 7,41% 0,53%

7 Fabricacion de cerveza 2 003% 772,24 1,50% 28307  187% 16,83% 0,80%

8 Servicios técnicos de ingenieria 151 236% 569,97 111% 28130  1.85% 14,20% 4,64%

9 Mayoristas de calzado 2 003%| 159969 311% 264,67  1,74% 16,10% 1,48%
10 Supermercados e hipermercados 20  031%| 140476 2,73% 241,12 1,59% 21,24% 4,90%
VIGO Empresas  Cifra de negocios V.A.B Tasa VAB | Empleo
Sector n° % | mill. euros % | mill. euros % | 2022/2023 %
1 Fabricacion de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 6  008% | 16.604,71  4684% | 125252 21,13% 10,40% 12,37%

2 Fabricacidn de componentes, piezas y accesorios para transporte 23 031% | 237437 6,70% 51429  8,67% 23,61% 6,38%

3 Mayoristas de pescados y mariscos 253 341% | 426624  12,03% 33044  557% -0,33% 3,66%

4 Actividades de las sociedades holding 88  119% 292,17 0,82% 23790  401% 20,80% 0,77%

5 Residencias para personas mayores 38 051% 221,29 0,62% 157,65 2,66% 10,87% 6,30%

6 Fabricacidn de cemento, cal, yeso y sus elementos 3 004% 35543 1,00% 14461  244% | 105,22% 0,60%

7 Transporte de mercancias por carretera 195  2,63% 304,40 0,86% 12139  2,05% 7,68% 2,88%

8 Servicios integrales y actividades de limpieza a edificios e instalaciones 75 1,01% 157,51 0,44% 99,77  1,68% 18,36% 3,71%

9 Fabricacion de productos farmacéuticos 5 007% 208,83 0,59% 8792 148% | -14,37% 1,09%
10 Reparacién y mantenimiento naval 72 097% 184,26 0,52% 85,49 1,44% 13,59% 1,96%
SANTIAGO Empresas  Cifra de negocios V.A.B Tasa VAB | Empleo
Sector n° % | mill. euros % | mill. euros % | 2022/2023 %
1 Fabricacidn de chapas y tableros de madera 3 010% 926,84  15,68% 266,68  14,34% 17,01% 7,78%

2 Servicios técnicos de ingenieria 86  2,94% 230,12 3,89% 13293  715% | 32,19% 7,95%

3 Produccion de energia eléctrica de origen edlico 19  065% 123,09 2,08% 8764  471%| -20,31% 0,04%

4 Consultorfa informatica 25 085% 89,57 1,52% 49,75 2,68% 10,32% 3,30%

5 Otras act. profesionales y cientificas (traduccién, prevenc. riesgos, ag. modelos 28 096% 56,77 0,96% 4328  233% 33,74% 4,95%

6 Fabricacion de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 0,14% 139,88 2,37% 4177 2,25% 12,93% 1,55%

7 Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 1 003% 4750 0,80% 4149  2,23% 26,15% 0,12%

8 Hoteles 57  195% 83,36 1,41% 3914 211% 12,91% 2,94%

9 Actividades de las sociedades holding 20  0,68% 41,82 0,71% 38,99 2,10% 23,60% 0,40%
10 Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 7 024% 144,74 2,45% 3640  196%| 19,98% 2,58%
QURENSE Empresas  (Cifra de neaacios V.A.B Tasa VAB | Empleo
Sector n° % | mill. euros % | mill. euros % | 2022/2023 %
1 Confeccidn de prendas de vestir exteriores 6  027% 469,45 8,04% 17159  15,79% -7,91% 13,53%

2 Construccion de edificios 91 411% 376,79 6,45% 8049  740% 17,23% 7,75%

3 Forja, estampacion y embuticion de metales 1 0,05% 184,56 3,16% 5455  5,02% 21,65% 1,58%

4 Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 9  041% 261,47 4,48% 4722  434% 39,75% 341%

5 Mayoristas no especializados pdtos. alimenticios (distribuidoras, almacenes...) 21 0,95% 212,39 3,64% 3277 3,01% 16,98% 3,68%

6 Transporte de mercancias por carretera 64  289% 89,15 1,53% 3137 2.89% 12,57% 3,19%

7 Fabricacion de aceites y grasas vegetales y animales (exc.de pescado) 1 005% 467,21 8,00% 2547  234% | -25,65% 0,77%

8 Construccién de carreteras y autopistas 6 027% 31,62 0,54% 2456  2,26% 2,90% 0,08%

9 Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte 5 023% 73,24 1,25% 2332 214% 66,34% 1,94%
10 Actividades de las sociedades holding 11 0,50% 26,10 0,45% 2136 196% 50,88% 0,24%
PONTEVEDRA Empresas  Cifra de negocios V.A.B Tasa VAB | Empleo
Sector n° % | mill. euros % | mill. euros % | 2022/2023 %
1 Supermercados e hipermercados 17 0,88% 888,07 18,59% 187,77  1742% 13,04% 24,54%

2 Construccion de edificios 98  505% | 116958  24,49% 18352  17,03% 12,31% 15,38%

3 Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte 6 031% 179,98 377% 6698  6,21% 17,47% 3,13%

4 Fabricacion de conservas 7 036% 180,16 3,77% 2659  247% 15,08% 2,11%

5 Mayoristas y minoristas de maderas y chapas 13 067% 98,91 2,07% 2287  212% | -25,01% 0,37%

6 Actividades de las sociedades holding 12 0,62% 6,42 0,13% 1977  183% 6,27% 0,50%

7 Transporte de mercancias por carretera 49 2,52% 4333 0,91% 18,37 1,70% 5,70% 1,75%

8 Servicios sociales sin alojamiento 3 015% 18,57 0,39% 1736 161%| 30,91% 3,12%

9 Mayoristas no especializados pdtos. alimenticios (distribuidoras, almacenes..) 13 067% 112,14 2,35% 1619 150% | 15,53% 1,30%
10 Venta de automdviles 20 1,03% 107,29 2,25% 1508  1,40% 5,50% 1,27%

Los porcentajes se calculan sobre el total de la comarca estudiada. Los sectores se ordenan en funcién del Valor afiadido generado en 2023. La muestra estd constituida por 38.880 empresas gallegas. Los datos de empleo se

corresponden con una muestra homogénea a tres afios (2021-2023) de 32.097 empresas

Fuente: ARDAN 2023.
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A Corufa

La primera posicidn con 36 empresas analizadas la ocupa la actividad de los Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir, con
una generacion de riqueza comarcal del 20,04%, un volumen de negocio del 30,67% y una concentracion de empleo del 3,96%. De
las empresas analizadas del sector, destaca el grupo INDITEX, que con 4 sociedades aglutind el 99,63%% del VAB sectorial de la
comarca y el 95,68% del empleo en 2023. De estas 4 sociedades, INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL, S.A. concentrd en 2023 el 95,61%
del VAB sectorial comarcal y el 61,43% del empleo del sector en la comarca. La sequnda posicidn la ocupa el sector de Actividades
de las sociedades holding con un peso sobre el VAB comarcal de un 18,75% y unos ingresos del 6%. EL sector lo componen 68
empresas, de ellas las cinco primeras PONTEGADEA INVERSIONES, S.L (grupo PONTEGADEA INVERSIONES), PARTLER
PARTICIPACIONES, S.L (grupo PARTLER 2006), ROSP CORUNNA PARTICIPACIONES EMPRESARIALES, S.L y ROSPP CORUNNA, S.L
(ambas del grupo ROSP CORUNNA) y PONTEGADEA INMOBILIARIA, S.L (grupo PONTEGADEA), aglutinan el 93,92% de la riqueza
sectorial generada en la comarca. En tercera posicién, se sitda el sector de los Minoristas de prendas de vestir y complementos, con
un peso en generacion de riqueza comarcal del 13,04%, un porcentaje de cifra de negocios del 17,85% y con una destacable
generacion de empleo del 21,62%. De este sector se han analizado un total de 49 empresas, de las cuales 6 pertenecen al grupo
INDITEX, obteniendo un peso sobre el VAB del sector en la comarca del 99,67% y una generacion de empleo sobre el total del sector
comarcal del 99,50%. Los siete sectores de actividad restantes obtienen un peso del VAB inferior al 5,50% sobre el total de la
comarca de A Corufia.

Atendiendo a la evolucidn del VAB sectorial en 2023, de los diez principales sectores de la comarca de A Corufia, a excepcion del
sector de Mayoristas e intermediarios de prendas de vestir que presenta una tasa de variacidn negativa( -37,74%), todos obtienen
tasas de variacidn del VAB positivas, siendo los sectores de Minoristas de prendas de vestir y complementos y las Actividades de las
sociedades holding, los sectores que presentan mayor tasa de crecimiento VAB sectorial comarcal con tasas del 26,78% y 25,90%
respectivamente.

Vigo

En la comarca de Vigo el sector que lidera la generacidn de riqueza sectorial es la Fabricacidn de vehiculos de motor, carrocerias,
remolques y semirremolques con un 21,13% del VAB sectorial de la comarca en 2023, esto supone una diferencia de 12,46 puntos
porcentuales con respecto al sector que ocupa la segunda posicion. EL volumen de negocio generado por el sector en la comarca
alcanza el 46,84% y el empleo supone un peso del 12,37% sobre el total generado por el sector en la comarca en 2023. Del analisis
de las 6 empresas que componen la muestra de este sector, destaca STELLANTIS ESPANA, S.L. (grupo STELLANTIS) que generd en
el afio 2023 el 99,56% de la riqueza del sector en la comarca, y el 98,93% del empleo generado por la actividad en la comarca de
Vigo. En segunda posicién con un 8,67% del VAB sectorial generado en la comarca, unos ingresos del 6,70% y una generacién de
empleo del 6,38%, se sitlia el sector de Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para el transporte. De este sector,
compuesto por 23 empresas, destacan BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS SPAIN, S.L (grupo BORGWARNER)., DALPHI METAL
ESPANA, S.L. (grupo DALPHI METAL), GKN DRIVELINE VIGO, S.A. y BENTELER AUTOMOTIVE VIGO, S.L.U. (grupo BENTELER) que
conjuntamente generan el 61,51% del VAB sectorial comarcal y el 47,39% del empleo comarcal del sector. En tercera posicion, el
sector de Mayoristas de pescados y mariscos compuesto por 253 empresas aglutina el 5,57% del VAB comarcal, un 12,03% de los
ingresos y un peso sobre el empleo total de la comarca del 3,66%. Las empresas PESCANOVA ESPANA, S.L. (grupo NUEVA
PESCANOVA), IBERICA DE CONGELADOS, S.A. (grupo IBERCONSA), WORLDWIDE FISHING COMPANY, S.L., PESCAPUERTA, S.A. (grupo
PESCAPUERTA) y GRUPO PROFAND, S.L. (grupo LUCASINAS) concentran el 50,30% de la riqueza sectorial de la comarca, con un
peso sobre el empleo total de la comarca de Vigo del 40,63%. Los restantes sectores de actividad obtienen un peso sobre la riqueza
generada en la comarca inferiores al 4,50% cada uno de ellos.

En cuanto a la tasa de variacidn del Valor afiadido bruto respecto al periodo anterior, en la comarca de Vigo destaca el sector de
Fabricacion de cemento, cal, yeso y sus elementos, con un crecimiento del VAB de un 105,22%. Le siguen con unas tasas de
crecimiento mas moderadas los sectores de Fabricacion de componentes, piezas y accesorios para transporte y Actividades de las
sociedades holding con unos incrementos del 23,61% y 20,80%, respectivamente. De los principales sectores en la comarca de Vigo,
dos presentan tasas de variacion negativas del VAB, estos son Fabricacidn de productos farmacéuticos con una tasa de variacion
negativa del -14,37% y Mayoristas de pescados y mariscos con un -0,33%. Los cinco sectores restantes obtienen tasas de variacién
positivas por debajo del 20% en 2023.
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Santiago

Con 3 empresas, lidera el ranking sectorial comarcal de Santiago el sector de Fabricacidn de chapas y tableros de madera, con una
contribucidn al Valor afiadido bruto de la comarca en el afio 2023 del 14,34%, un volumen de negocio del 15,68% y un peso del
empleo sobre el total comarcal del 7,78%. Destaca la empresa FINANCIERA MADERERA, S.A. (grupo FINSA) que genera un VAB del
99,61 % y un 99,18% de empleo del sector. Los 9 sectores restantes tienen un peso sobre el VAB total comarcal inferior al 7,50%.

En cuanto a la evolucidn del Valor afiadido bruto agregado en el periodo 2022-2023, el Unico sector que obtiene una tasa de
variacion negativa es el de Produccion de energia eléctrica de origen edlico (-20,31%). Las mayores tasas de crecimiento con respecto
al periodo anterior las presentan los sectores de Otras actividades profesionales y cientificas (traduccidn, prevencion de riesgos,
ag.modelos...) y Servicios técnicos de ingenieria con unas tasas de 33,74% y 32,19%, respectivamente. El resto de los sectores
presentan tasas de crecimiento inferiores al 30%.

Ourense

En la comarca ourensana, el sector que ocupa el primer puesto en cuanto a la generacidn de Valor afiadido comarcal es el de
Confeccidn de prendas de vestir exteriores, generando en el afio 2023 el 15,79% del VAB, unos ingresos del 8,04% sobre el total y
un empleo del 13,53%. De las 6 empresas que conforman el sector, destaca SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. (grupo TEXTIL LONIA)
en cuanto a generacion de riqueza sectorial, con un peso del 72,30% sobre el total comarcal del sector y que aglutina el 60,41% del
empleo sectorial en la comarca. Los restantes sectores tienen un peso sobre el VAB total comarcal inferior al 7,5%.

Atendiendo a la evolucion del VAB sectorial en la comarca de Ourense, los sectores de Fabricacidn de aceites y grasas vegetales y
animales (excepto de pescado) y Confeccidn de prendas de vestir exteriores obtienen tasas de variacién del VAB negativas, -25,65%
y -7,91%, respectivamente. El sector que presenta una mayor tasa de crecimiento es el de Fabricacién de componentes, piezas y
accesorios para transporte con un 66,34%, sequido de Actividades de las sociedades holding con una tasa de crecimiento del 50,88%
y Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) con un 39,75%. El resto de los sectores presentan tasas de
variacion positivas inferiores al 22%.

Pontevedra

En el andlisis de la riqueza generada por esta comarca, al igual que en afios anteriores, la primera posicion la ocupa el sector de
Supermercados e hipermercados que, con 17 empresas analizadas, genera en el afio 2023 un 17,42% del VAB, y un volumen de
negocio y empleo del 18,59% y 24,54%, respectivamente. Destaca la empresa DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. (GRUPO FROIZ) con un
peso del VAB generado sobre el sector en la comarca del 98,72% en 2023, y que concentra el 98,70% del empleo comarcal del
sector. En segundo lugar, en generacidn de VAB en la comarca de Pontevedra, se sitla el sector de la Construccidn de edificios,
concentrando el 17,03% del total generado en la comarca de Pontevedra. Destaca la sociedad CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A.
(grupo SAN JOSE) con un peso sobre el VAB del sector comarcal del 79,83%% y que concentra el 76,90% del empleo comarcal del
sector en la comarca pontevedresa.

En cuanto a la evolucién del Valor afiadido bruto agregado en la comarca, el sector que mas crece en el afio 2023 es el de Servicios
sociales sin alojamiento con una tasa de variacidn de 30,91%. Por el contrario, el sector que presenta una tasa de variacién negativa
es el de Mayoristas y minoristas de maderas y chapas (-25,01%). El resto de los sectores presentan tasas de crecimiento positivas
inferiores al 17,50%.

. / . (4 .
4.4, La dinamica de la evolucion empresarial en las comarcas de
Galicia
Para analizar la dindmica de la evolucién empresarial en las comarcas de Galicia utilizamos los parametros de generacion de riqueza
y volumen de negocio desarrollado por cada comarca. En primer lugar, analizamos la variacion experimentada por el VAB agregado

de cada comarca en 2023 respecto al periodo anterior y, a continuacion, ampliamos el estudio para un periodo de siete afios (2017-
2023), que nos permite conocer la evolucidn de las principales comarcas en dicho periodo.
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Fuente: ARDAN 2023.

En 2023 la tasa de crecimiento agregada del VAB gallego se situd en un 4,32%, lo que supone 20 puntos porcentuales menos que
el crecimiento experimentado por l[a comunidad en el afio 2022 (25,02%). Las seis comarcas con mayor dinamismo en la generacion
de Valor afiadido en 2023 con un crecimiento de generacidn de riqueza por encima del 23% con respecto al afio anterior son: Terra
de Trives con una tasa de crecimiento del VAB del 37,59%, Os Ancares (28,09%), Terra de Caldelas (25,69%), Fisterra (25,34%), A
Ulloa (23,74%) y Quiroga con una tasa de crecimiento del 23,01%. El resto de las comarcas obtienen tasas de crecimiento positivas
por debajo del 21,50%. Destacar que 8 comarcas gallegas obtienen en el afio 2023 tasas de variacion negativas, sobresale la comarca
de Chantada con una tasa de variacién del VAB negativa del -41,99%.
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EVOLUCION EN EL PERIODO 2017-2023

Estudio del peso de la Generacidn de riqueza y Volumen de negocio de las cinco
principales comarcas

Se analiza en esta seccion (a evolucion del peso del Valor afiadido y del Importe neto de la cifra de negocios de las principales
comarcas respecto al total de Galicia, para ello, se ha tomado una muestra homogénea a 7 afios (2017-2023) de 26.355 empresas.
Como en afios anteriores, las mejores posiciones en las magnitudes econémicas analizadas las obtienen las comarcas de A Corufia
y Vigo. En conjunto, estas comarcas concentran el 64,71% del peso de la generacidn de riqueza gallega y el 63,84% en volumen de
negocio sobre el total de Galicia en 2023.

Grafico 12. Evolucion del peso del Valor afiadido de las comarcas de A Corufia y Vigo respecto al total de Galicia (2017-2023)
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Fuente: ARDAN 2023

Grafico 13. Evolucion del peso del Importe neto de la cifra de negocios de las comarcas de A Corufia y Vigo respecto al total
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El andlisis de la evolucidn del VAB de la comarca de A Corufia respecto del total generado en Galicia a lo largo de 7 afios muestra
el gran peso especifico de la comarca corufiesa en la economia gallega, aglutinando practicamente el 50% del VAB gallego cada
afio del periodo de analisis, e incluso superandolo en los afios 2018 y 2019, situandose en este dltimo afio en el 61,90%. Después
de la caida al 47,23% en el afio 2020 motivado por la pandemia, los pesos del VAB comarcal se mantuvieron en valores similares
que oscilaron entre el 46,76% obtenido en el afio 2021 y el 49,35% y 46,87% obtenidos en los afios 2022 y 2023, respectivamente.
En cuanto al Volumen de negocio observamos que en el afio 2020 se frend la tendencia alcista de los afios 2017 a 2019, con una
bajada de mas de 7 puntos porcentuales, situandose en el 38,22%. En el afio 2021 la comarca obtiene una recuperacion moderada
del Volumen de negocio situandose en el 40,49%. En los afios 2022 y 2023 se observa una ligera desaceleracidn con un peso de los
ingresos de la comarca corufiesa sobre el total de Galicia de un 38,20% y un 37,84% respectivamente. Es necesario destacar, un afio
mas, la relevancia del grupo INDITEX, 41 de las 42 empresas del grupo que se incluyen en la muestra analizada se localizan en la
comarca de A Corufia, representan el 46,12% del peso del VAB y el 61,88% de la cifra de negocios comarcal. En cuanto al peso
especifico sobre el total gallego, las empresas situadas en la comarca corufiesa pertenecientes al grupo INDITEX representan el
21,62% del VAB total gallego generado en 2023 y el 23,41% del total de la cifra de negocios gallega.

Las actividades empresariales y el territorio 144



ARDAN GALICIA 2025

La generacion de riqueza en la comarca de Vigo presentaba una ligera desaceleracidn entre los afios 2017 (17,48%) a 2019 (12%),
constatandose una recuperacion en el afio 2020, afio en el que el peso del VAB sobre el total gallego alcanzd el 16,95%. A partir del
afio 2021 se observa una tendencia al alza del VAB comarcal de Vigo, alcanzando en el 2023 el 17,84% del VAB. Si nos centramos
en la generacion de Volumen de negocio, se observa que los ingresos tuvieron una tendencia bastante lineal entre los afios 2017 y
2021, con pesos entorno al 20%. En el afio 2022 hay un crecimiento con respecto al afio anterior de 5,92 puntos porcentuales,
situdndose el peso de los ingresos sobre el total de Galicia en un 24,96%. En el afio 2023 sigue la tendencia alcista alcanzando un
peso del 26% sobre el total del negocio generado en la Comunidad Auténoma de Galicia.

Las 3 comarcas siguientes en cuanto a generacion de VAB en Galicia en el afio 2023, Santiago, Ourense y Pontevedra, incrementan
su peso sobre el total de Galicia con respecto al afio 2022, presentando unos pesos del VAB en el afio 2023 de un 5,61% la comarca
de Santiago, 3,39% la comarca ourensana y un 3,30% la comarca pontevedresa. Si analizamos el Volumen de negocio generado, las
tres comarcas presentan pesos de los ingresos inferiores al 5% en todo el periodo estudiado (2017-2023).

Grafico 14. Evolucion del peso del Valor afiadido de las comarcas de Santiago, Ourense y Pontevedra respecto al total de
Galicia (2017-2023)
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Fuente: ARDAN 2023.

Grafico 15. Evolucién del peso del Importe neto de la cifra de negocios de las comarcas de Santiago, Ourense y Pontevedra
respecto al total de Galicia
(2017-2023)
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Fuente: ARDAN 2023.

Estudio de la evolucion del V.A.B., Importe neto de (a cifra de negocios y Empleo de las
principales comarcas de Galicia segun los tres grandes sectores de la economia

Se analiza en este apartado la evolucién de la generacion de Riqueza, de Volumen de negocio y de Empleo, en los tres grandes
sectores econémicos, que son: el gran sector de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca e Industrias extractivas, la Industria
manufacturera, Construccién y Energia y finalmente el gran sector de Servicios, Comercio y Transporte. Para el analisis de la
evolucion de las tres magnitudes econdmicas indicadas, se ha utilizado una muestra homogénea a siete afios de 26.355 empresas
gallegas. En la tabla 5, se detallan los datos extraidos de la muestra, donde se observa que las 26.355 empresas analizadas generan
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durante el ejercicio 2023 un volumen de negocio agregado de 130.795 millones de euros, un VAB de 30.399 millones de euros y
404.873 puestos de trabajo.

Tabla 5. Detalles de las muestras, 2017-2023

(Datos agregados 2023)
Empresas Cifra de negocios Valor Afiadido Bruto Empleo
Gran Sector n° % s/total mill. euros % s/total mill. euros % s/total Empleados % s/total
Sector Primario 916 3,48% 2.298,53 1,76% 781,77 2,57% 10.864 2,68%
Industria, construccién y energia 7.849 29,78% 53.091,01 40,59% 9.736,09 32,03% 139.625 34,49%
Servicios, comercio y transporte 17.590 66,74% 75.405,62 57,65% 19.881,33 65,40% 254.384 62,83%
Total Galicia 26.355 100% | 130.795,17 100,00% 30.399,19 100,00% 404.873 100,00%

Fuente: ARDAN 2023.

A continuacion, se analiza individualmente cada uno de los grandes sectores, donde los graficos del Importe neto de la cifra de
negocios y VAB muestran las tres primeras comarcas en cuanto al peso de la riqueza generada por cada una sobre el total sectorial
en el ejercicio 2023. Por otra parte, en el estudio del empleo el grafico de cada gran sector muestra las tres primeras comarcas en
cuanto a mayor empleo generado en 2023.

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca e Industrias Extractivas

De las 26.355 empresas gallegas que componen la muestra analizada, 916 pertenecen a este gran sector (tradicionalmente llamado
Sector primario), lo que supone el 3,48% del total de empresas analizadas, que generaron un VAB de 781,77 millones de euros que
representa el 2,57% de la riqueza generada por Galicia. En cuanto a Volumen de negocio el gran sector de Agricultura, Ganaderia,
Silvicultura y Pesca e Industrias extractivas generd en el ejercicio 2023 unos ingresos de 2.298,53 millones de euros, que suponen
el 1,76% del total de ingresos generados en la comunidad.

Al igual que la edicion anterior, las comarcas que mayor VAB generaron en el afio 2023 son por orden decreciente Valdeorras, 0
Morrazo y Vigo.En el Grafico 16 se presentan el Valor afiadido bruto generado por estas tres comarcas. Destaca la comarca de
Valdeorras, que desde el afio 2021 alcanza pesos superiores al 22% en generacidn de riqueza con respecto al total de Galicia. Las
comarcas de O Morrazo y Vigo, alcanzan pesos entre el 11,20% registrado por Vigo en el afio 2021 y el 15,79% registrado por O
Morrazo en el afio 2017. En conjunto, estas tres comarcas generaron en el sector primario en el afio 2023 el 46,56% del VAB gallego.

En el periodo 2023 las tasas de variacion del VAB contintan presentando la tendencia iniciada en el afio 2021 de tasas de variacion
positivas con un crecimiento respecto al afio 2022 del 8,71% en la comarca de Valdeorras, un 4,29% en la comarca de Vigo y 3,56%
en O Morrazo.

Grafico 16. Evolucion del Valor Afiadido Bruto de las principales comarcas en el Sector Primario, 2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

En el Grafico 17, se muestra el peso agregado de la Cifra de negocios de cada una de estas comarcas sobre el total de Galicia, asi
como la evolucidn de la tasa de crecimiento en el periodo analizado seg(in la mediana. Desde el afio 2020 la comarca de Valdeorras
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obtiene unos pesos superiores al 15%. Le sigue Vigo, esta comarca en generacion de Volumen de negocio presenta desde el afio
2021 una tendencia ligeramente a la baja, con un peso alcanzado en 2023 del 12,44%% sobre el total facturado por el sector
primario en Galicia en ese afio. En tercer lugar, se sitda la comarca de O Morrazo, con una generacion de ingresos a lo largo del
periodo de estudio en torno al 10%.

Si atendemos a las tasas de crecimiento de la Cifra de negocios en el periodo 2017-2023 de este gran sector, se observa, a partir
del afio 2021, una tendencia decreciente presentando las comarcas de O Morrazo y Vigo tasas de variacién negativas del -6,34% y
del -2,42% respectivamente, y la comarca de Valdeorras un crecimiento del 5,15%.

Grafico 17. Evolucion del Importe neto de la cifra de negocios de las principales comarcas en el Sector Primario, 2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

El sector de Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca e Industrias extractivas generé 10.864 puestos de trabajo en el afio 2023
que representan el 2,68% del total del empleo generado por las empresas de la muestra analizada. En el Grafico 18 se muestra la
evolucidn de los pesos del empleo de las tres principales comarcas en cuanto a niimero total de empleos generados en 2023 en
este gran sector. Las comarcas que mayor empleo generan en el sector primario gallego en el afio 2023 son en orden decreciente;
Valdeorras, Vigo y O Morrazo. Se observa que los pesos mantienen unas lineas constantes a lo largo del periodo de estudio de 7
afios. Valdeorras, mantiene desde el afio 2020 pesos entorno al 18%, Vigo presenta pesos entorno al 9% durante el periodo (2017-
2023) y 0 Morrazo presenta desde el afio 2021, pesos entorno al 7,5%. EL resto de las comarcas, al igual que en la edicién anterior,
obtienen pesos de empleo sobre el total del sector primario gallego en el dltimo afio de estudio por debajo del 7%.

Grafico 18. Evolucion en el peso del Empleo de las principales comarcas en el Sector Primario, 2017-2023

Pesos sobre el total de Galicia

19,29% 18.35% 73 18,00% 18,76% 18,71% 18,41%
' — O —9
8,88% 9,00% 951% 9,35% 8,95% 8,68% 8,66%
8,27% 8,28% 814% 812% 7,76% 7,61% 751%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
—o— \/ALDEORRAS —0—VIGO —e— (0 MORRAZO

Fuente: ARDAN 2023
Industria Manufacturera, Construccion y Energia

El gran sector de Industria Manufacturera, Construccidn y Energia concentra un 29,78% de las empresas de la muestra total de
Galicia para el periodo de siete afios (2017-2023), un volumen de negocio de 53.091 millones de euros, que representa el 40,59%
de la facturacidn total de la comunidad, una generacién de riqueza del 32,03% y concentra un total de 139.625 puestos de trabajo.
La comarca mas destacada en cuanto a riqueza generada es Vigo, con un peso del 31,30% del VAB del sector gallego en 2023. Le
sigue la comarca de A Corufia con un peso del VAB del 15,62%, lo que representa la mitad del peso en VAB que genera Vigo. En
tercer lugar, se sitlia Santiago con una generacion de riqueza del 8,31%.
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Atendiendo a la tasa de variacion del VAB, se observa que en el afio 2023 las tres comarcas presentan crecimientos positivos,
concretamente Vigo presenta una tasa positiva del 9,97% y A Corufia y Santiago 14,53% y 2,90%, respectivamente.

Grafico 19. Evolucién del Valor Afiadido Bruto de las principales comarcas en el sector de la Industria Manufacturera,
Construccion y Energia, 2017-2023

Pesos sobre el total de Galicia Tasas de crecimiento (medianas)

3035%  3130%

26,63% o o 26,78%
25,89% 25,88% 24,09% 2403%
19,08% ,

RN\
18,12% 12,26% 14,53%
16.14% ) 170% 501 1562% Y Lo 19,83% 12,14% ’
13,13% ' ] @ . 9.97%
4 0 9 44% =l

AN -247% 9,14% ~~0)
2,41% 2,90%
®

° ° o0 0 o o 1,75% ' o ‘ ’-5,86%
8,86% 8,37% 8,04% 8,84% 8,80% 841% 8,31%
-12,67%
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
—e—VIG0  —0—ACORUNA  —e— SANTIAGO —e—VIGO —0—ACORUNA  —e— SANTIAGO

Fuente: ARDAN 2023.

En cuanto a la generacidn de Volumen de negocio, se observa en el Grafico 20, como la comarca de Vigo sobresale sobre el resto,
con ingresos por encima del 28% en todo el periodo de estudio, y desde el afio 2022 con pesos que superan el 40%, concretamente
de un 42,11%y de un 44,23%, en los afios 2022 y 2023 respectivamente. A Corufia y Santiago presentan unos pesos mas moderados
a lo largo de los siete afios analizados, moviéndose entre el 12,96% y el 16,12% la primera y entre el 5,05% y el 6,71% la segunda.

Si atendemos a las tasas de crecimiento del Importe neto de la cifra de negocios las tres comarcas tienen una evolucién similar en
todo el periodo de estudio, a excepcidn del afio 2023 en que Santiago presenta una tasa de crecimiento negativa del -5,35%, resaltar
que ninguna de las tres comarcas presentaba tasas de crecimiento negativas desde las caidas del afio 2020 producidas por el efecto
de la pandemia. Por su parte, Vigo crecid en el afio 2023 a un ritmo del 11,70% y A Corufia del 5,98%.

Grafico 20. Evolucion del Importe neto de la cifra de negocios de las principales comarcas en el sector de la Industria
Manufacturera, Construccion y Energia, 2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

El sector de Industria Manufacturera, Construccidn y Energia en 2023 generd el 34,49% del total de empleos de la muestra de
Galicia analizada. Como se puede observar en el Grafico 21, en cuanto al mayor nimero de empleo generado en 2023, se sit(ia en
primer lugar la comarca de Vigo con un 25,57% de empleo generado. Le sigue la comarca de A Corufia con un 13,58%. y en tercer
lugar, y a diferencia de lo que sucedia con el VAB en la que la comarca de Santiago se situaba en este puesto, se sitda la comarca
de Ourense con un 7,24% de empleo generado en este gran sector. La comarca de Vigo mantiene en los siete afios de estudio pesos
por encima del 22%, superando el 25,5% en los afios 2022 y 2023, concretamente un peso del 26,98% en el afio 2022 y del 25,57%
en el afio 2023. A Corufia mantiene practicamente pesos constantes en el periodo 2017-2023, con pesos en torno al 13% y, por
ultimo, la comarca de Ourense presenta pesos que oscilan entre el 7,06% y el 8,52% en todo el periodo.
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Grafico 21. Evolucion en el peso del Empleo de las principales comarcas en el sector de la Industria Manufacturera,

Construccion y Energia, 2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

Servicios, Comercio y Transporte

De la muestra total de Galicia para el periodo de siete afios 2017-2023, el nimero de empresas correspondientes al sector de
Servicios, Comercio y Transporte es de 17.590, lo que supone el 66,74% del total de empresas analizadas. La principal comarca de
este gran sector segin el Valor afiadido bruto generado es A Corufia que genera el 63,76% de la riqueza del sector en el afio 2023.
Le sigue Vigo a una distancia en generacion de VAB de 52,27 puntos porcentuales y, en tercer lugar, se sitia Santiago con un peso
sobre el VAB del sector del 4,39%. El resto de las comarcas presentan pesos de generacion de Valor afiadido bruto por debajo del
3%.

En el andlisis del VAB observamos que la comarca de A Corufia obtiene pesos por encima del 60% en los 7 afios de estudio. En el
afio 2023 la comarca de A Corufia y la comarca de Vigo aglutinan el 75,25% de la generacién de riqueza en el sector de Servicios,
Comercio y Transporte, con una aportacion del 63,76% la comarca de A Corufia y un 11,49% la de Vigo. Los pesos del VAB de la
comarca santiaguesa oscilan en el periodo 2017-2023 entre el 2,5% obtenido en el afio 2018 y el 4,39% alcanzado en el afio 2023.

En cuanto a las tasas de crecimiento del VAB sectorial atendiendo a la mediana, la comarca de A Corufia es la que mas crece en
2023 con una tasa de variacion del 9,30%, seguida por Vigo con un crecimiento del 7,84% respecto al periodo anterior, y Santiago
con una tasa de variacion positiva del 3,28%

Grafico 22. Evolucion del VAB de las principales comarcas en el sector de Servicios, Comercio y Transporte, 2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

En cuanto a Importe neto de la cifra de negocios la comarca de A Corufia destaca sobre el resto con pesos similares desde el 2016
hasta el 2020 en torno al 55%, llegando a alcanzar en el afio 2019 el 61,18%, En los afios 2022 y 2023 mantiene unos pesos
constantes del 56,12%. Vigo mantiene en el periodo 2017-2023 ingresos constantes en torno al 13%. Santiago presenta durante
todo el periodo pesos que no superan el 3,5% del volumen de negocio generado por el sector.
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Si atendemos al crecimiento del Importe neto de la cifra de negocios en el periodo de estudio, A Corufia y Vigo presentan tasas de
variacion similares en el afio 2023, concretamente 5,91% la comarca de A Corufia y 5,60% la de Vigo. Por Ultimo, Santiago presenta
una tasa de crecimiento en el afio 2023 del 3,36%.

y Transporte, 2017-2023

Grafico 23. Evolucidn del Importe neto de la cifra de negocios de las principales comarcas en el sector de Servicios, Comercio
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Fuente: ARDAN 2023.

A continuacion, en el Grafico 24 se muestra la evolucion de los pesos del Empleo en el sector de Servicios, Comercio y Transporte.
Taly como sucedia con la generacion de Ingresos y Riqueza, A Corufia obtiene también un importante peso del empleo respecto al
resto de comarcas en este gran sector. Se observa una ligera tendencia a la baja en a generacion de empleo, obteniendo un peso
del 42,38% en 2017 y un 39,56% en 2023, se rompe la tendencia Gnicamente en el afio 2021, con un incremento de 0,38 puntos
con respecto al periodo anterior. Vigo se sitda como segunda comarca en generacidn de empleo en el sector terciario, con unos
pesos en torno al 16% en todos los afios de estudio (2017-2023), alcanzando un peso del 16,91% en el afio 2023. Para finalizar el
analisis de la generacion de empleo en este gran sector, observamos que la comarca de Santiago se sit(ia en tercer lugar obteniendo
un peso del 7,71% en el afio 2023.

Grafico 24. Evolucién en el peso del Empleo de las principales comarcas en el sector de Servicios, Comercio y Transporte,

2017-2023
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Fuente: ARDAN 2023.

Del andlisis realizado se desprende que las comarcas lideres de cada uno de los tres grandes sectores de actividad obtienen los
mejores resultados en las tres magnitudes analizadas (Volumen de negocio, Generacidn de riqueza y Empleo). En el sector de
Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca e Industrias Extractivas, Valdeorras es la comarca lider. Vigo se posiciona como comarca
lider en el gran sector de Industria Manufacturera, Construccidn y Energia. Y la comarca de Corufia lidera el sector de Servicios,
Comercio y Transporte. Para finalizar, es necesario destacar que Vigo es la Gnica comarca que se sitda entre las tres principales
comarcas en cada uno de los tres grandes sectores de actividad, tanto en generacion de riqueza como de empleo.
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